สําหรับประเทศในกลุ่มอาเซียนนั้นก็มีปัญหาในเรื่องการคอร์รัปช่ัน
ซึ่งเป็นอุปสรรคสําคัญต่อการพัฒนาประเทศ โดยดูได้จากผลดัชนีการรับรู้การคอร์รัปช่ันของประเทศในกลุ่ม
อาเซียน (ยกเว้นประเทศบรูไนดารุสซาลาม ซึ่งไม่ได้เข้าร่วมการประเมิน) ดังผลการศึกษาที่ได้แสดงในตาราง
ต่อไปนี้

พ.ศ. 2557 (ค.ศ. 2014) พ.ศ. 2558 (ค.ศ. 2015)
อันดับของ
ประเทศ

(175 ประเทศ)
ประเทศ ดัชนี (100)

อันดับของ
ประเทศ

(168 ประเทศ)
ประเทศ ดัชนี (100)

7 สิงคโปร์ 84 8 สิงคโปร์ 85

50 มาเลเซีย 52 54 มาเลเซีย 50

85 ฟิลิปปินส์ 38 76 ไทย 38

และภาคส่วนอื่น ๆ
ดังนั้น ความพยายามในการแก้ไขปัญหาการคอร์รัปช่ัน จึงเป็นสิ่งสําคัญที่กลุ่มประเทศอาเซียน
มิอาจละเลยได้ โดยอาเซียนเองก็ได้ตระหนักถึงปัญหา และมีแนวนโยบายในการแก้ไขทั้งในระดับประเทศ
และระดับภูมิภาค ต่อมาได้มีการลงนามบันทึกความเข้าใจร่วมกันเพื่อต่อต้านคอร์รัปช่ัน ต้ังแต่ปี 2547
(ค.ศ. 2004) โดยกลุ่มประเทศอาเซียนได้ร่วมมือกันก่อต้ังหน่วยงานช่ือว่า “South-East Asian Parties
Against Corruption (SEA-PAC)” และมีสัญลักษณ์ของหน่วยงาน ดังนี้